
 

DE R AAD  V AN D E G E MEE NT E HAREN,  
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 20 december 2011, nr. 7824; 
 
gelet op artikel 147, eerste lid van de Gemeentewet en artikel 8 Wet werk en bi jstand;  
 
overwegende, dat intrekking van de Wet investeren in jongeren en wijz iging van de Wet 
werk en bi jstand per 1 januari 2012 het noodzakelijk maakt om de verordeningen die hun 
grondslag vinden in laatstgenoemde wet aan te passen en voorts dat het gewenst wordt 
geacht het bestaande gemeenteli jk beleid als vastgelegd in deze verordeningen zoveel 
mogelijk in stand te laten, in afwachting van toekomst ige wetgeving die de gemeentel ijke 
sociale zekerheid betreft;  
 
 
b e s l u i t: 
 
 
vast te stel len de: 
 
Verordening tijdelijke regels Wet werk en bijstand 
 
Artikel I Wijziging Re-integratieverordening WWB 2010 
 
De Re-integratieverordening WWB 2010 wordt als volgt gewijz igd:  
 
A. Voor de paragraaf met de titel ‘Overige bepalingen’ wordt een nieuwe paragraaf inge-

voegd die luidt als volgt: Regelingen in verband met de wijz igingen in de WWB en intrek-
king van de WIJ per 1 januari 2012. In die paragraaf worden de hierna volgende art ikelen 
ingevoegd. 

 
B. Artikel 15a wordt ingevoegd met als opschrift: Wijz iging betekenis begrippen.  

Artikel 15a luidt als volgt:  
1. Waar in deze verordening de begrippen ‘alleenstaande’, ‘alleenstaande ouder’ en ‘ge-

zin’ worden gebruikt, hebben deze vanaf 1 januari 2012 dezelfde betekenis als in art i-
kel 4 van de wet.  

2. Waar in deze verordening wordt gesproken van ‘gehuwde(n)’ of ‘gehuwdennorm’ heb-
ben deze begrippen vanaf 1 januari 2012 dezelfde betekenis als ‘gezin’, bedoeld in ar-
tikel 4, respect ievelijk ‘gezinsnorm’, bedoeld in artikel 21, eerste l id van de wet.  

 
C. Artikel 15b wordt ingevoegd met als opschrift: Afwijkende bepalingen voor jongeren 

Artikel 15b luidt als volgt: 
In afwijk ing van hetgeen in deze verordening is bepaald, kunnen de volgende voorzie-
ningen bedoeld in art ikel 9, eerste l id, onderdeel b van de wet niet worden ingezet voor 
de arbeidsinschakeling van belanghebbenden jonger dan 27 jaar:  
a. onbeloonde addit ionele arbeid als bedoeld in artikel 10a van de wet;  
b. de voorzieningen bedoeld in artikel 31, vi jfde l id van de wet.  

 



 2  

Artikel II Wijziging Toeslagenverordening WWB 2010 
 
De Toeslagenverordening WWB 2010 wordt als volgt gewijz igd:  
 
A. Voor de paragraaf met de titel ‘Overige bepalingen’ wordt een nieuwe paragraaf inge-

voegd die luidt als volgt: Regelingen in verband met de wijz igingen in de WWB en intrek-
king van de WIJ per 1 januari 2012. In die paragraaf worden de hierna volgende art ikelen 
ingevoegd. 

 
B. Artikel 5a wordt ingevoegd met als opschrift: Wijz iging betekenis begrippen  

Artikel 5a luidt als volgt:  
1. Waar in deze verordening de begrippen ‘alleenstaande’, ‘alleenstaande ouder’ en ‘ge-

zin’ worden gebruikt, hebben deze vanaf 1 januari 2012 dezelfde betekenis als in art i-
kel 4 van de wet.  

2. Waar in deze verordening wordt gesproken over ‘gehuwde(n)’ of ‘gehuwdennorm’ heb-
ben deze begrippen vanaf 1 januari 2012 dezelfde betekenis als ‘gezin’, bedoeld in a r-
tikel 4, respect ievelijk ‘gezinsnorm’, bedoeld in artikel 21, eerste l id van de wet. 

 
C. Artikel 5b wordt ingevoegd met als opschrift: Wijz iging verwijz ingen 

Artikel 5b luidt als volgt:  
1. Waar in deze verordening wordt verwezen naar artikel 21, onderdeel a van de wet, 

moet voor die verwijz ing vanaf 1 januari 2012 worden gelezen: art ikel 20, eerste l id, 
onderdeel b van de wet. 

2. Waar in deze verordening wordt verwezen naar artikel 21, onderdeel b van de wet, 
moet voor die verwijz ing vanaf 1 januari 2012 worden gelezen: art ikel 20, tweede lid, 
onderdeel b van de wet. 

3. Waar in deze verordening wordt verwezen naar artikel 21, onderdeel c van de wet, 
moet voor die verwijz ing vanaf 1 januari 2012 worden gelezen: art ikel 21, eerste l id 
van de wet. 

 
D. Artikel 5c wordt ingevoegd met als opschrift: Intrekking WIJ 

Artikel 5c luidt als volgt: 
1. In afwijk ing van artikel 2 zijn de bepalingen van deze verordening vanaf 1 januari 

2012 evenzo van toepassing op personen van 21 jaar of ouder doch jonger dan 
27 jaar. 

2. In afwijk ing van artikel 3 wordt aan een al leenstaande van 21 jaar geen toeslag toe-
gekend in verband met het niet of niet geheel kunnen delen van kosten, bedoeld in ar-
tikel 25 van de wet.  

3. In afwijk ing van artikel 3 wordt aan een al leenstaande van 22 jaar geen toeslag toe-
gekend in verband met het niet of niet geheel kunnen delen van kosten, bedoeld in ar-
tikel 25 van de wet.  

4. Aan het bepaalde in het tweede en derde lid wordt geen toepassing gegeven in de pe-
riode dat een verlaging in verband met schoolverlating wordt toegepast als bedoeld in 
artikel 28 van de wet. 

 



 3  

Artikel III Wijziging Maatregelenverordening WWB 2010 
 
De Maatregelenverordening WWB 2010 wordt als volgt gewijz igd:  
 
A. Voor de paragraaf met de titel ‘slotbepalingen’ wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd 

die luidt als volgt: Regelingen in verband met de wijzigingen in de WWB en intrekking 
van de WIJ per 1 januari 2012. In die paragraaf worden de hierna volgende art ikelen in-
gevoegd. 

 
B. Artikel 12a wordt ingevoegd met als opschrift: Wijz iging betekenis begrippen  

Artikel 12a luidt als volgt:  
1. Waar in deze verordening de begrippen ‘a lleenstaande’, ‘alleenstaande ouder’ en ‘ge-

zin’ worden gebruikt, hebben deze vanaf 1 januari 2012 dezelfde betekenis als in art i-
kel 4 van de wet.  

2. Waar in deze verordening wordt gesproken over ‘gehuwde(n)’ of ‘gehuwdennorm’ heb-
ben deze begrippen vanaf 1 januari 2012 dezelfde betekenis als ‘gezin’, bedoeld in ar-
tikel 4, respect ievelijk ‘gezinsnorm’, bedoeld in artikel 21, eerste l id van de wet.  

 
C. Artikel 12b wordt ingevoegd met als opschrift: Onvoldoende meewerken aan plan van 

aanpak 
Artikel 12b luidt als volgt: 
Onder ‘gedragingen die de inschakeling in de arbeid belemmeren’ als bedoeld in 
artikel 9, l id 2, sub c, wordt vanaf 1 januari 2012 mede verstaan: het onvoldoende mee-
werken aan het opstellen, uitvoeren dan wel evalueren van een plan van aanpak. 
 
Artikel 9, lid 4 wordt ingevoegd met als opschrift : Vierde categorie 
Artikel 9, lid 4 luidt als volgt: 
Vierde categorie: 
a. het niet aanvaarden van algemeen geaccepteerde arbeid;  
b. het door eigen toedoen niet behouden van algemeen geaccepteerde arbeid alsmede 

het door eigen toedoen niet behouden van algemeen geaccepteerde deelt i jd arbeid.  
 

Artikel 9, lid 3, sub b en c komen te vervallen (verplaatst naar art ikel 9, lid 4). 
 
Artikel 10, l id 3, sub d wordt ingevoegd: 
Artikel 10, l id 3, sub d luidt als volgt: 
100% van de bijstandsnorm bij gedragingen van de vierde categorie.  

 
Artikel 10, l id 4 wordt als volgt gewijzigd: 
De maatregel voor de gedraging, bedoeld in artikel 9, derde lid, onderdeel a wordt ten 
hoogste vastgesteld op het bedrag dat belanghebbende uit of in verband met arbeid zou 
hebben kunnen verwerven, indien hij de algemeen geaccepteerde arbeid had aanvaard 
of behouden, dan wel indien de dienstbetrekking niet was beëindigd. 

 
D. Artikel 12c wordt ingevoegd met als opschrift: Intrekking WIJ 

Artikel 12c luidt als volgt: 
1. De bepalingen van deze verordening zi jn vanaf 1 januari 2012 evenzo van toepassing 

op personen van 18 jaar en ouder doch jonger dan 27 jaar.  



 4  

2. Een verlaging op grond van gedragingen, benoemd in deze verordening, kan even-
eens worden toegepast op de bi jzondere bi jstand die aan belanghebbenden op grond 
van artikel 12, van de wet, wordt verstrekt.  

 
Artikel IV Wijziging Verordening langdurigheidstoeslag 2010 
 
De Verordening langdurigheidstoeslag 2010 wordt als volgt gewijzigd:  
 
A. Voor de paragraaf met de titel ‘Slotbepalingen’ wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd 

die luidt als volgt: Regelingen in verband met de wijzigingen in de WWB en intrekking 
van de WIJ per 1 januari 2012. In die paragraaf worden de hierna volgende art ikelen in-
gevoegd. 
 

B. Artikel 6a wordt ingevoegd met als opschrift: Wijz iging betekenis begrippen  
Artikel 6a luidt als volgt:  
1. Waar in deze verordening de begrippen ‘alleenstaande’, ‘alleenstaande ouder’ en ‘ge-

zin’ worden gebruikt, hebben deze vanaf 1 januari 2012 dezelfde betekenis als in art i-
kel 4 van de wet.  

2. Waar in deze verordening wordt gesproken over ‘gehuwde(n)’ of ‘gehuwdennorm’ heb-
ben deze begrippen vanaf 1 januari 2012 dezelfde betekenis als ‘gezin’, bedoeld in a r-
tikel 4, respect ievelijk ‘gezinsnorm’, bedoeld in artikel 21, eerste l id van de wet. 

 
C. Artikel 6, derde l id, komt te luiden: Indien één van de gezinsleden op de peildatum is 

uitgesloten van het recht op langdurigheidstoeslag ingevolge de artikelen 11 of 13, eer-
ste l id van de wet, waardoor slechts één van de gezinsleden recht op langdurigheidstoe-
slag heeft, komt dit gezinsl id in aanmerking voor een langdurigheidstoeslag naar de 
hoogte die voor hem als al leenstaande of al leenstaande ouder zou gelden. 

 
Artikel V Inwerkingtreding en geldingsduur 
 
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2012. 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 30 januari 2012.   
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
O.E. de Vries, 
wnd. gr iff ier 

 E. Fennema, 
voorzitter 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ver or d en i ng  t i j d e l i jke re g els  W et  w erk  e n b i js t a nd  


